
Συνεδρίαση :  16/2011 Τρίτη 7/6/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   134/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 
 

 
 
 
 
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   16/2011 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ   134/2011 
 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 7η  Ιουνίου 2011, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μεσ., 

στο Δημαρχιακό Κατάστημα της  οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 16η/2011 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 

28060/3-6-2011 πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Δημήτριος Μπούχαλης, Αντιδήμαρχος 

Καλαμάτας, Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και όλα τα τακτικά μέλη, ήτοι οι 

κ.κ.: 1)  Βασιλόπουλος Αθανάσιος, 2) Κουδούνης Αργύριος, 3) Μπουζιάνης Παύλος, 4) 

Μπρεδήμας Θεόδωρος, 5) Πολίτης Δημήτριος, 6) Στασινόπουλος Στυλιανός, 7) 

Φαββατάς Δημήτριος και 8) Φωτέας Νικόλαος (προσέλευση στην υπ’ αριθμ. 128 

απόφαση). 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής 

Επιτροπής κ. Μπεχράκης Σταμάτης.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης. 

 



Συνεδρίαση :  16/2011 Τρίτη 7/6/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   134/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 8ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με τίτλο : 

Απευθείας ανάθεση κατόπιν διαπραγμάτευσης του διαγωνισμού «Δαπάνη 
καταβολής προνοιακών επιδομάτων έτους 2011». 

 
Εισηγούμενος το θέμα ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στην από 2/6/2011 εισήγηση της 
Επιτροπής Διεξαγωγής του εν λόγω Διαγωνισμού, το οποίο έχει ως εξής:  

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗ ΚΑΤΟΠΙΝ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ  
ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 
ΘΕΜΑ:  Απευθειας ανάθεση κατόπιν διαπραγματευσης του  διαγωνισμού για την 
«ΔΑΠΑΝΗ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ ΕΤΟΥΣ 2011». 
ΣΧΕΤ.: Πρακτικό διαγωνισμού την από 02/05/2011 ημέρα Δευτέρα. 
 
 
Στην Καλαμάτα σήμερα στις 02/06/2011 οι παρακάτω υπογράφοντες: 
 
                      1) Στασινόπουλος Στυλιανός (Πρόεδρος, μέλος Οικονομικής Επιτροπής)   
                      2) Λαγωνικάκος Σπύρος (Μέλος, δημοτικός υπάλληλος) 
                      3) Καρδάση Όλγα  (Μέλος, δημοτικός υπάλληλος 
 
που αποτελούμε την Επιτροπή διεξαγωγής του διαγωνισμού, σύμφωνα με την 55/2011 
Α.Ο.Ε και τις διατάξεις του Π.Δ. 28/80 περί εκτελέσεων έργων και προμηθειών της 
Τ.Α. , το Ν 3463/06 Δ.Κ.Κ. και ταυτόχρονα την επιτροπή εισήγησης για ανάθεση της 
υπηρεσίας, συνεδριάσαμε στο Δημαρχιακό κατάστημα με θέμα την ανάδειξη μειοδότη 
- αναδόχου για  τα «ΔΑΠΑΝΗ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ 
ΕΤΟΥΣ 2011». 

 
Έχοντας Υπόψη: 
 

1) Την υπαριθ. 55/2011 Α.Ο.Ε με ΑΔΑ 4ΑΓΥΩΕΕ-0 για την διακήρυξη δημοσίου 
μειοδοτικού διαγωνισμού για «ΔΑΠΑΝΗ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ 
ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ ΕΤΟΥΣ 2011». 
2) Την με αρ. πρ. 10953/2011 και Α.Δ.Α 4 Α1ΘΩΕΕ-Ω.περίληψη δημοσίευσης του 
διαγωνισμού.  
3) Το γεγονός ότι παρέλαβαν το τεύχος της μελέτης και της σχετικής διακήρυξης 
για τον διαγωνισμό δυο (2) ενδιαφερόμενοι 
4) Το από 02/05/2011 πρακτικό διενέργειας του παραπάνω διαγωνισμού. 
5) Την ένσταση – προσφυγή των ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε. η οποία αναφέρει τα εξής:  
(περιεκτικά σας παραθέτομε του λόγους της προσφυγής τους) 

            α) Σύμφωνα με ΚΥΑ Γ4/Φ.167/2073/13-08-1982 ΦΕΚ 0040/Β/82, 
61384/1630/19-3-83, ΦΕΚ 324/Β/83 και 193/Β/3-1-1979 και ΦΕΚ 143/Β/79 σε 
συνδυασμό με 1480/6-7-81, ΦΕΚ 457/Β/81  ο νομοθέτης αναθέτει την καταβολή των 
επιδομάτων στα Ελληνικά Ταχυδρομεία στηριζόμενος κυρίως στη δυνατότητα του 



Συνεδρίαση :  16/2011 Τρίτη 7/6/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   134/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

συγκεκριμένου έργου και στη διασφάλιση της καλής εκτέλεσης του από Φορέα που 
ανήκει στο Κράτος.  
             β) Η διακήρυξη είναι αόριστη, ασαφής και προσβάλλει τις αρχές της 
διαφάνειας της ίσης μεταχείρισης της αναλογικότητας που πρέπει να διέπουν κάθε 
διαγωνιστική διαδικασία.   
 
Η Επιτροπή συσκεπτόμενη επί της ενστάσεως των ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε. αποφαίνεται τα 
κάτωθι: 
Ως προς το ζήτημα α) της ενστάσεως, το Τμήμα Προμηθειών λαμβάνοντας υπόψη 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών με αρ. πρ. 10227/01-03-2011 σχετικά με τον 
τρόπο πληρωμής των Προνοιακών Επιδομάτων , στο οποίο αναφέρεται ότι βάσει του 
Ν. 2668/98 δίνεται η δυνατότητα σε οποιαδήποτε Ταχυδρομική επιχείρηση  πληρώντας 
τις απαραίτητες προϋποθέσεις να αναλαμβάνει την μεταφορά  χρημάτων. 
Ως προς το ζήτημα β) Στην μελέτη υπ  αριθμ. 06/2011 αναφέρονται αναλυτικά οι 
κατηγορίες Επιδομάτων, ο αριθμός των δικαιούχων, τα δίμηνα αποστολής αυτών όπως 
αποτυπώθηκαν από την Δ/νση Πρόνοιας που είναι αρμόδια για την παρούσα 
Υπηρεσία. 
Στο Τιμολόγιο – Προϋπολογισμός Προσφοράς αναφέρεται ως έργο «Ταχυμεταφορές 
έτους 2011». Εκ παραδρομής συνέβη αυτό, γεγονός το οποίο δεν αλλάζει το 
περιεχόμενο της παρούσας διακήρυξης. 
 
Σύμφωνα με το άρθρο 1 του Ν.2668/1998:  
  
"α. Ταχυδρομικές υπηρεσίες είναι : Οι βασικές και οι λοιπές ταχυδρομικές υπηρεσίες. 
 
β. Βασικές ταχυδρομικές υπηρεσίες : Οι υπηρεσίες περισυλλογής, διαλογής, 
μεταφοράς και διανομής των ταχυδρομικών αντικειμένων. 
 
γ. Λοιπές ταχυδρομικές υπηρεσίες : Οι υπηρεσίες, που δεν ανήκουν στις βασικές 
ταχυδρομικές και έχουν σχέση, κυρίως, με ειδικής επείγουσας διαβίβασης αντικείμενα, 
παρακολουθούμενα από ειδικό σύστημα παρακολούθησης και εντοπισμού, με 
διαφημιστικά αντικείμενα χωρίς διεύθυνση, με την προετοιμασία των ταχυδρομικών 
αντικειμένων και την ανταλλαγή εγγράφων." 
  
Σύμφωνα με το άρθρο 2 του Ν.2668/1998: 
  
" 1. Οι διατάξεις του παρόντος νόμου εφαρμόζονται σε κάθε μορφής δραστηριότητα 
δημόσιων ή ιδιωτικών φορέων στον τομέα παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών."  
  
Σύμφωνα με το άρθρο 26 παρ.3 του Ν.2668/1998:   
"στ. Από τη 18η Δεκεμβρίου 1998 λογίζεται ότι οι αντίστοιχες υπηρεσίες 
περιλαμβάνονται στο σκοπό του Οργανισμού ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΑ. 
Ειδικότερα, περιλαμβάνονται στο σκοπό αυτόν, με το χαρακτήρα της Υπηρεσίας 
Γενικού Οικονομικού Ενδιαφέροντος, υπηρεσίες που αναφέρονται στην παράγραφο 3 
εδάφιο ε`, καθώς και υπηρεσίες εισπράξεων και πληρωμών που παρέχονται από τον 
ΕΛ.ΤΑ. για λογαριασμό τρίτων, όπως Δημοσίου, δημόσιων επιχειρήσεων, Ο.Τ.Α., 
ασφαλιστικών φορέων, καθώς και υπηρεσίες Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου." 
  
 Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η βάσει των διατάξεων της υπ' αριθ.193/1979 
Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ τ.Β 143/1979), πληρωμή χρηματικών βοηθημάτων σε 



Συνεδρίαση :  16/2011 Τρίτη 7/6/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   134/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   4

τυφλούς του Ν.1904/51 δεν περιλαμβάνεται στην έννοια των ταχυδρομικών υπηρεσιών 
που ρυθμίζει ο Ν.2668/1998 και, συνεπώς, οι διατάξεις του Νόμου αυτού δεν 
τυγχάνουν εφαρμογής, εν προκειμένω. 
 
Με τις διατάξεις της υπ’  αριθ.193/1979 Υπουργικής Απόφασης, η διαδικασία 
καταβολής των εν λόγω επιδομάτων ανατέθηκε ειδικά στα ΕΛΤΑ, και δεν προκύπτει 
από κάποια διάταξη ότι μπορεί βάσει του Ν.2668/1998 να ανατεθεί και σε άλλους 
φορείς παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών.  

ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Όπως διενεργήσετε για την διαβίβαση του εν λόγω θέματος στο Δ.Σ. για την απευθείας 
ανάθεση του  διαγωνισμού για την καταβολή  των Προνοιακών Επιδομάτων έτους 
2011, στα ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε. λόγω αποκλειστικότητας, σύμφωνα με τα παραπάνω. 
  
 
Επισυνάπτεται: 

1) Πρακτικό διενέργειας του διαγωνισμού. 
2) Ένσταση των ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε.. 
3) Μελέτη υπ΄ αριθμ. 06/2011 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

1) ΛΑΓΩΝΙΚΑΚΟΣ ΣΠΥΡΟΣ 
ΣΤΑΣΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ      
  

2) ΚΑΡΔΑΣΗ ΌΛΓΑ   
 

 

Συνεχίζοντας ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στο πρακτικό της επιτροπής του εν λόγω 
διαγωνισμού, το οποίο αναλυτικά έχει ως εξής: 

                                                                   ΠΡΑΚΤΙΚΟ 
 
Πρόχειρου ανοικτού δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού ανάδειξης αναδόχου για την 
παραπάνω υπηρεσία. 
Προϋπολογισμός   38.112,50€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 
 
Στην Καλαμάτα σήμερα   02 του μηνός Μαΐου  του έτους 2011 ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 10: 00 πρωινή. 
Οι υπογεγραμμένοι:  1) Στασινόπουλος Στυλιανός (Πρόεδρος, μέλος Οικονομικής 
Επιτροπής)   
                                      2) Λαγωνικάκος Σπύρος (Μέλος, δημοτικός υπάλληλος) 
                                      3) Καρδάση Όλγα  (Μέλος, δημοτικός υπάλληλος) 
 
αποτελούντες την επιτροπή για την διεξαγωγή του ανωτέρω διαγωνισμού και έχοντας 
υπόψη: 



Συνεδρίαση :  16/2011 Τρίτη 7/6/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   134/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   5

την 55/2011 απόφαση της Ο.Ε. περί κατάρτισης των όρων διακήρυξης του 
διαγωνισμού και ορισμού επιτροπής, συνεδριάσαμε δημόσια στο Δημοτικό κατάστημα 
και καλέσαμε σύμφωνα με τον νόμο όσους επιθυμούν να συναγωνισθούν, να 
παραδώσουν προσφορές τους.  
 
Δεν προσήλθε  ενδιαφερόμενος για υποβολή προσφοράς. 
 
Αφού δεν παρουσιάστηκε ενδιαφερόμενος μέχρι την ώρα λήξης των προσφορών 
(10:00 πρωινή) σύμφωνα με την διακήρυξη ο Πρόεδρος της Επιτροπής κήρυξε λήξασα 
την παράδοση των προσφορών. 
 
Την ιδία ημέρα και κατά την ώρα διεξαγωγής του διαγωνισμού προσήλθε εκπρόσωπος 
των ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε.  υποβάλλοντας ένσταση – προσφυγή κατά του διαγωνισμού. 
 
 Έτσι συντάχθηκε το πρακτικό αυτό, σε τέσσερα αντίτυπα και υπογράφεται ως 
εξής: 
 
 

                                                                         Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                   1) 
 

                                                    2) 
 

                                                     3) 
 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού λαμβάνει υπόψη της τα 
προαναφερόμενα, 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο για την απευθείας ανάθεση του 
διαγωνισμού «Δαπάνη καταβολής προνοιακών επιδομάτων έτους 2011» στα 
«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΑ Α.Ε.», λόγω αποκλειστικότητας. 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως 
ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Δημήτριος Μπούχαλης   1. Βασιλόπουλος Αθανάσιος  

  2. Κουδούνης Αργύριος 

  3. Μπουζιάνης Παύλος  

  4. Μπρεδήμας Θεόδωρος 



Συνεδρίαση :  16/2011 Τρίτη 7/6/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ   134/2011 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   6

  5. Πολίτης Δημήτριος 

  6. Στασινόπουλος Στυλιανός 

  7. Φαββατάς Δημήτριος 

  8. Φωτέας Νικόλαος  

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 10  Ιουνίου 2011 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ 
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 


